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نبود تــوان و اطلاعــات مدیریتی 
متناســب با کارکردهــای بخش 
تعاون، یکی از معضلات پیش روی 
این بخش در نظام اقتصادی ایران 
است که باید به فوریت برای اصلاح 

آن برنامه‌ریزی کرد.
ســاده‌ترین تعریف از بخش تعاون 
این است که تشکلی شکل می‌گیرد 
و مجموعــه‌ای از افراد یا با تخصص 
یا با آوردن ســرمایه، فعالیتی را در 
این قالب شــروع می‌کنند که این 
امر می‌تواند در قالب تعاونی تولید، 
تعاونــی مصرف یا تعاونــی توزیع 
باشــد یا حتی انــواع تعاونی‌ها که 
ممکن است به‌صورت NGO  فعالیت 
کنند. نکته مهم در این حوزه داشتن 
هدف مشــترک از سوی یک جمع 
اســت. آنچه در ضرورت توســعه 
تعاون مهم اســت، نقش مهم این 
بخش در تجمیع سرمایه‌های خُرد، 
ساماندهی آن‌ها و برداشتن بار فشار 
از روی دوش دولت‌هاست. در ایران 
بخش تعاون سابقه‌ای طولانی دارد 
و در مطالعات در این حوزه گاها به 
تعاونی‌هــای موفقی در عرصه‌های 
کشاورزی و تعاونی‌های زنجیره‌ای 
مصرف و... برمی‌خوریم، اما متاسفانه 
آن جایگاهی که موردانتظار اســت 
هیچ‌گاه به‌دست نیاورده‌اند. وقتی 
به ریشه‌یابی عدم‌موفقیت تعاونی‌ها 
در ایران می‌پردازیم به این مسئله 
مهم بر می‌خوریم که یکی از دلایل 
شکست عمده این تعاونی‌ها، نبود 
اطلاعــات و دانش مدیریت تعاونی 
به‌طور عام بوده اســت و البته نبود 
شــفافیت و نظام دقیق پاسخ‌گویی 
هم گاهــا دلیل ایجاد فســاد و در 
نتیجــه اســتهلاک مدیریت بوده 

است.
از سوی دیگر، در سایه تعریف نشدن 
نقش محــوری تعــاون در اقتصاد 
کشور، گاهی برخی وزارتخانه‌ها و 
سازمان‌هایی که تعاونی‌های کشور 
به‌نوعی به آن‌ها وابســته بودند این 
بنگاه‌هــا را کانون‌های هزینه تلقی 
می‌کردند و کم‌کم حتی این ذهنیت 
در مردم ایجاد شــد کــه تعاونی‌ها 
چندان قابل‌اعتماد نیســتند و این 
ضربه محکمی بر پیکره بخش تعاون 
کشــور زد. بی‌اعتقــادی در برخی 
بدنه‌هــای دولتی بــه کارکردهای 
بخــش تعــاون، از جمله معضلات 
دیگری است که باید برای رفع آن 

تلاش کرد.
بررسی سابقه تعاون در دنیا، نشان 
می‌دهــد در برخــی کشــورهای 
پیشرفته، اولین گام‌ها برای تقویت 
بخش تعاون از سوی دولت‌ها محکم 
و استوار برداشته شده و بعدها هم 
که آن‌هــا به بلوغ رســیدند دولت 
کم‌کم خود را کنار کشــیده است، 
در ایران، امــا این حمایت قاطع در 
دوره‌های مختلف مشــاهده نشده 
و مدام با فرازونشــیب همراه بوده 
است. آنچه می‌توان به‌صورت کوتاه 
بیان کرد اینکه در حال حاضر بیش 
از هر زمانی کشورمان نیاز به تقویت 
تعــاون خصوصا تعاونــی تولیدی 
دارد و ما نیازمند آن هستیم از این 
طریق سرمایه‌های خُرد را تجمیع 
و ســاماندهی کنیم. برای این کار 
هم اولین گام، به‌روزرســانی دانش 

مدیریت در سطح تعاونی‌هاست.

ضرورت تقويت توان 
مديريتی در تعاونی‌ها

آلبرت بغزیان
استاد اقتصاد دانشگاه تهران  
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قطره‌قطره اگر جمع گردد 
در شرایط فعلی اقتصادی کشور، سرمایه‌های 
خُرد سرگردان می‌تواند مانند شمشیر دولبه 
عمل کند. در صورت مدیریت درســت این 
ســرمایه‌ها می‌توان آن‌ها را بســیج کرد، 
به‌خدمت تولیــد درآورد و آن‌ها را به یکی 
از پایه‌های اساســی تقویــت »تاب‌آوری« 
اقتصادی بدل کــرد. از ســوی دیگر، این 
سرمایه‌ها اگر رها باشند، می‌توانند با هجوم 
گاه‌و‌بیــگاه به بازارهــای کاذب خود عامل 
ایجاد التهاب باشند و اقتصاد کشور در چنین 
وضعیتی علاوه بــر »تکانه‌های خارجی« با 
»تکانه‌های مهیب داخلی« هم مواجه شود. 
مسئله‌ای که نمونه‌های بارز آن را در بازار ارز 
و طلا و حتی مســکن شاهد بوده و هستیم. 
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که تنها 
ســازوکاری که می‌تواند این ســرمایه‌ها را 
به مسیر درســت هدایت کند و از ضررهای 
اقتصادی بــه دارندگان از یک‌ســو و نظام 
اقتصادی کشور از ســوی دیگر جلوگیری 
کند، تقویت »تعــاون« در مفهوم علمی و 

دقیق آن است.
البتــه ناگفته نماند در حال حاضر شــاهد 
تحرکاتی مثبــت در این زمینه از ســوی 
دولــت هســتیم و مقامات دولتــی و خود 
وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی هم در 
حال برداشــتن گام‌هایی برای بسترسازی 
در زمینه تقویت بخش تعاون است. آذر ماه 
سال گذشته شاهد یکی از اتفاقات خوب در 
این عرصه بودیم و آن هم، میزبانی ایران  از 
ســیزدهمین اجلاس بین‌المللی اتحادیه 
جهانی تعاون )ICA( در بخش ‌آسیا 
و اقیانوســیه با شعار پیشنهادی 
ایــران تحت‌عنوان»با تعاون 
مقاوم‌تر  اقتصــاد 
یم«  ز بسا
بود. 

عنوان پیشنهادی کشورمان نشان می‌دهد 
که هر دو بخــش یعنی فعالان عرصه تعاون 
و دولت به این نتیجه رســیده‌اند که یکی از 
مهم‌ترین اقدامــات برای افزایش »مقاومت 
اقتصادی« چه در دنیا و چه در کشــورمان، 

تقویت بخش تعاون است. 

تعاون برای کار شایسته
شش ژوئیه ۲۰۱۹، روز جهانی تعاون بود و 
امسال شعاری پرمعنا برای این روز انتخاب 
شده بود. تاریخچه این روز به یک قرن پیش 
و به ســال ۱۹۲۳ برمی‌گردد که برای اولین 
بار اتحادیه بین‌المللی تعــاون )ICA( اولین 
شنبه ماه ژوئیه را به‌عنوان روز جهانی تعاون 
نام‌گذاری کرد، اما عنوان امسال در بردارنده 
این پیام اســت که تعاونی‌هــا، بنگاه‌های 
اقتصادی مردم‌محوری هستند که به‌صورت 
دموکراتیک اداره و کنترل می‌شوند و توسعه 
انسانی و عدالت اجتماعی را در اولویت کاری 
خود قرار می‌دهنــد. موضوعی که چندی 
پیش هم به‌نوعی موردتاکیــد وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی کشــورمان قرار گرفت.  
محمد شریعتمداری  در نشست تخصصی 
فصلی مدیران تعــاون وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، گفته بود: »بخش تعاون یکی 
از حوزه‌هایی اســت که می‌تواند بار اقتصاد 
کشور را به دوش بکشد، چراکه این بخش، 
اقتصادمحور و عادلانه است و  نظام‌مندی‌های 
عدالت‌خواهانه در بخش تعاون کاملا مشهود 
است.« عدالت اقتصادی، یکی از گم‌شده‌های 
اصلی قرن اخیر اســت و به نظر می‌رســد، 
تئوری‌های اقتصادی در حال حاضر به این 
سمت میل می‌کنند که یکی از ابزارهای مهم 
برای دستیابی به عدالت‌محوری در اقتصاد، 
تقویت بخش تعاون است. در اصل می‌توان 
گفــت بخش تعــاون با اســتفاده از قدرت 
جادویی »دموکرات بــودن« خود می‌تواند 
به برقراری این عدالت اگرچه نه 100درصد، 
اما در حد بالایی کمک کنــد. اما به اعتقاد 
کارشناسان، یکی از الزامات مهم چنین 
کارکــردی در بخش تعــاون، وجود 
»شــفافیت« در این بخش است. 
در این حوزه هم بد نیست 
اشاره شود که دولت 

دوازدهم یکی از شــعارهای اساسی خود را 
»شفافیت« اعلام کرده است.

ضرورت اعتمادسازی 
ســید محمد حســینی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شــورای اســامی 
‌در این‌بــاره بــه »آتیه‌نــو« می‌گویــد: 
» از دیرباز بحث تعاون در کشــور ما نیز به 
نوبه خود جایگاه خاص خود را داشته است، 
اما آن کارآمدی کــه باید در نظام اقتصادی 
کشورمان باشــد، نداشته‌اند. بخش تعاونی 
قرار اســت مجموعــه‌ای از توانمندی‌های 
خرد و اعتبارات، همچنین سرمایه‌های خرد 
یک جامعه را برای افزایش بهره‌وری و انجام 
کارهای بزرگ تجمیع کند، اما متاسفانه در 
کشــورمان فضا  برای ایجاد تعاونی به‌وجود 
نیامده اســت. بعد از انقــاب این موضوع 
مدنظر قرار گرفت مبنی بر اینکه ما بتوانیم 
تعاونی‌هــای کارآمــدی را در حوزه‌هــای 

مختلف داشته باشیم.«
ایــن نماینده مجلس شــورای اســامی، 
می‌افزایــد: »تعاونی‌هــا در ایــران ابتــدا 
تعاونی‌های تولید و تعاونی‌های چندمنظوره 
بودند که قوانین و مقرراتی متناسب با آن‌ها 
در همان آغاز، شــکل گرفت که بخشی از 
رویکرد آن، تعاونی‌های مسکن و تعاونی‌های 
مصرف کارکنان دولت است. با توجه به اینکه 
نقش تعاونی‌ها در اقتصاد کشور موثر بود، از 
این رو تا جایی پیش رفتیم که یک وزارتخانه 
در حوزه تعاون تشکیل شد که بتواند با به‌کار 
انداختن این منابع خرد، همچنین مدیریت 
بخش‌هــای تعاونــی و سروســامان‌دهی 
بخش‌‌های آن، این‌گونــه کارها را به‌عنوان 

وظیفه اصلی برعهده بگیرد.«
به گفته حســینی، بعد از اینکه مقرر شــد 
بخش تعاونی در اقتصاد کشور به اندازه سهم 
خود نقشی داشته باشد، شاهد آن بودیم که 
الان به‌نوعی مباحث سهام و سهم تعاونی‌ها 
و بخش تعاون یک مقدار در اقتصاد کشــور 
نسبت به گذشته افزایش پیدا کرده است و 
علت این است که در این مدت قوانین تعاون، 
همچنین نظــارت بر تعاونی‌ها نســبت به 

گذشته بهتر شده است.
وی یکــی از مشــکلات بخــش تعــاون را 
عدم‌شفافیت در حوزه مدیریتی و عدم‌ اطلاع 
ســهام‌داران از عملکرد مجموعه مدیریتی 
تعاونی‌ها، همچنین زیان‌ده‌شــدن بعضی از 
تعاونی‌ها عنوان می‌کند و می‌گوید: »امروزه 
می‌بینیم که تعاونی‌هــا در اقتصاد جهانی 

نقشــی بی‌بدیل ایفا می‌کننــد و با تجمیع 
سرمایه‌های خرد، توانسته‌اند موتورمحرکه 
قوی در اقتصاد دنیا باشــند، اما در کشورمان 
در اعتمادسازی در این حوزه مشکل داریم و 
یکی از اقدامات فوری که باید در دستورکار قرار 
بگیرد، تعیین سازوکارهایی برای شفاف‌سازی 
و افزایش اعتمادعمومی به بخش تعاون است. 
شــفافیت قوانینی که در حوزه تعاون وجود 
دارد و تضمین یــا ضمانت‌هایی که در قانون 
برای افرادی که سهامی را خریداری می‌کنند 
یا عضو تعاونی‌ها می‌شوند باید به‌صورت جدی 
موردتوجه قرار بگیرد.« حسینی  می‌افزاید: 
»بحث مهمی که در ایــن زمینه وجود دارد، 
نــوع مدیریت‌های حاکم بر تعاونی‌هاســت 
که متاســفانه این نوع مدیریت‌ها براساس 
فشارها یا جایگاه‌ها یا به‌نوعی سوءاستفاده از 
جایگاه‌های مسئولیت توسط برخی افراد شکل 
گرفته و کمتر توسط خود مردم انتخاب شدند 
و اعضای خُرد تعاونی ســازوکاری در اختیار 
ندارند که در جریــان نحوه عملکرد مدیران 

تعاونی‌ها قرار بگیرند.«

بخش تعاون به جایگاه واقعی‌اش 
برسد

 بسیاری از کارشناســان با اشاره به معضل 
بیکاری و همچنین سرگردانی سرمایه‌های 
خرد در اقتصاد کشورمان بر این باورند که با 
توجه به ضعف‌های ساختاری در نظام‌هایی 
مانند بورس، همچنین ضعف بنیه‌های بخش 
خصوصی، یکی از  اقداماتی که می‌تواند برخی 
نواقص اقتصادی کشور را جبران کند، تقویت 
بخش تعاون است، البته به‌شرط رفع نواقص 
قانونی و ساختاری خود این بخش.  محمود 
جامساز، کارشناس اقتصادی در این‌باره به 
»آتیه‌نو« می‌گوید: »قانون‌گذاران ما متوجه 
ضعف‌های ساختاری بخش خصوصی بوده‌اند 
و به همین دلیل است که در قوانین بالادستی، 
بخش تعاون مقــدم بر بخش خصوصی هم 
موردتوجه قرار گرفته  و ســهم قابل‌توجهی 
برای آن در اقتصاد مدنظر قرار گرفته است.« 
به باور او، بخــش تعاونی با توجه به فرهنگ 
اقتصادی حاکم بر ایران می‌توانســت و باید 
بخش مهمی از بار اقتصادی کشور خصوصا 
در عرصه تولید را بر دوش بکشــد که برخی 
شرایط و برخی ناکارآمدی‌ها در این بخش 

مانع از ایفای این نقش شده است.
این اقتصــاددان  می‌گوید: »بخش تعاون در 
کشور ما بیشتر از نهادهای دولتی و فرادولتی 
به‌وجود آمده است، به‌طور مثال، شهرداری‌ها و 

سایر نهادهای دولتی و غیردولتی، تعاونی‌هایی 
را تشــکیل داده‌اند. حتی اتــاق بازرگانی و 
بخش‌های خصوصی نیز تعاونی دارند، اما این 
تعاونی‌ها مصرفی هستند که برای کارکنان 
همان نهاد تشکیل می‌شــود و عرضه کالا با 
قیمت‌های مناسب در آنجا صورت می‌گیرد، 
اما همان طور که اصولا نفس تولید در کشور 
ما در مسیر درستی قرار نگرفته، تعاونی‌های 
تولید نیز نتوانستند در اقتصادمان اثر چندان 
مثبتــی بگذارند. بخــش خصوصی، بخش 
واقعی اقتصاد با بسیاری از موانع عمده در سر 
راه تولید مواجه است که بیشتر آن، ناشی از 
قواعد و مقررات دولتی و سنگ‌هایی است که 
دولت از نظر قانونی پیش‌پای بخش خصوصی 
می‌گــذارد و به‌جای اینکه فضــای تولید و 
‌کسب‌وکار را روشن‌تر کند و با استانداردهای
 جهانی هم‌خوانی داشته باشد، شاهدیم که 
این فضا روزبه‌روز تاریک‌تر و تیره‌تر می‌شود.«

تعاونی تولید تقویت شود
»رونق تولید« عنوانی است که برای نام‌گذاری 
ســال‌جاری انتخاب شــده اســت و به‌باور 
کارشناســان، با توجه به نیازهای ضروری 
کشورمان در حوزه تولید و عقب‌ماندگی‌های 
تاریخی در این حوزه، حتی می‌توان یک قرن 
را در ایران با این نــام، نام‌گذاری کرد، البته 
در این حوزه باید نقش تعاونی‌های تولیدی 
را بسیار برجســته دید. جامساز در این‌باره 
می‌گوید: »بخش تعاونی مــا، نه در تعاوتی 
تولید، نه در تعاونی مصرف، رشد قابل‌توجهی 
نداشته است، اما برخی تعاونی‌ها مانند اتکا 
و ســپه به‌لحاظ قدمتی که دارند در بخش 
مصرف به‌خوبی عمل کرده‌اند. درواقع نباید 
همه تعاونی‌ها را به یک چشم نگاه کنیم، اما 
چون اقتصاد ما یک اقتصاد دولتی و رانتی و 
نفتی است و با توجه به انباشت این سرمایه 
در دستان یک عده بسیار محدود، زمینه برای 
تقویت این بخش خصوصــا در حوزه تولید 

فراهم نشده است.«

تعاون، یکی از بخش‌هــای مهم اقتصادی کشــور در قوانین 
بالادستی اســت و طبق متن قانون‌اساسی، حداقل 25درصد 
اقتصاد کشورمان باید از طریق بخش تعاونی اداره شود. با توجه 
به آمارهای موجود، این سهم اما در حال حاضر زیر 10درصد است 
و در مورد همین عملکــرد ناچیز هم حرف‌وحدیث‌های زیادی 
وجود دارد و طبق ارزیابی‌های کارشناسی، تعاونی‌های کشور 

خصوصا در بخش‌های تولیدی نتوانســته‌اند موفق عمل کنند. 
این در حالی است که با اســتناد بر برخی آمار، در حال حاضر 
10درصد اشــتغال پایدار در دنیا متعلق به بخش تعاونی است.  
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که بخش تعاون کشور باید 
به‌صورت جدی بازسازی و نقش‌های اساسی آن در اقتصاد کشور 
بازتعریف و با فوریت زمینه برای نقش‌آفرینی جدی این بخش در 

اقتصاد کشورمان فراهم شود. در شرایط فعلی که کشور به‌شدت 
تحت‌فشار اقتصادی است و به‌نوعی وارد یک جنگ اقتصادی 
تمام‌عیار با آمریکا و متحدانش شــده است، اقتصاد کشورمان 
به‌شدت نیازمند تقویت »تاب‌آوری« در برابر تکانه‌هاست و بخش 
تعاون از نظر تئوری‌های اقتصادی می‌تواند کارکردهای به‌شدت 

مثبتی در این حوزه داشته باشد.

چرا عده‌ای اعتقاد دارند راه نجات اقتصاد کشور از مسير تقويت تعاون می‌گذرد؟

تعاون، مرکز ثقل عدالت و تاب‌آوری اقتصادی

محمود جامساز: 
قانون‌گذاران 

ما متوجه 
ضعف‌های 
ساختاری 

بخش خصوصی 
بوده‌اند و به 
همین دلیل 

است که 
در قوانین 

بالادستی، 
بخش تعاون 

مقدم بر بخش 
خصوصی هم 

موردتوجه قرار 
گرفته  و سهم 
قابل‌توجهی 
برای آن در 

اقتصاد مدنظر 
قرار گرفته

  است ‌‌‌‌‌‌‌‌

جایگاه تعاونی‌ها در فضای کسب وکار ایران ملاحظــه


